PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2837/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE COMPRA E
DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAL
ELETRÔNICO(LAPTOPS) PARA
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE
ENSINO.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade compra e disponibilização
de material eletrônico (laptops) para professores da rede pública de ensino.

 JUSTIFICATIVA

Não há sociedade em pleno crescimento e desenvolvimento que negligencia a área
educacional.

A pandemia atingiu diretamente essa área, forçando o poder público a criar mecanismos para
efetivar a prestação educacional de qualidade à população.

Seguindo o adotado mundialmente como meio mais efetivo em relação a qualidade/segurança,
o ensino remoto foi aplicado na maioria dos estados brasileiros, mas com essa aplicação foram
apresentadas várias outras demandas que precisam ser sanadas pelo poder público, uma
dessas demandas é a tratada pela presente proposição.

Disponibilizar aos professoras material eletrônico de ponta é entregar diretamente à nossas
crianças e jovens educação de qualidade, sendo obrigação que deve ser prontamente
cumprida pelo município.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2021

FRED PROCÓPIO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 23/02/2021 - 12:49:08 Data do Processo: 23/02/2021 - 13:21:0
Processo: 2837/202